
户型面积段（方）
80-90
90-120
120-140
140-180
180-260

2016年成交均价（元/方）
19402
21795
24564
26110
29000

2015年成交均价（元/方）
19248
20244
21440
24149
27773

涨幅
0.8%
7.66%
14.57%
8.12%
4.42%
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有楼盘大户型一周卖了两个月的量
大户型变得更好卖，在最近的杭州楼市中体

现得非常明显。
上周六，杭州知名豪宅武林壹号开盘，所推房

源均为大面积户型，以236-410平方米为主。当日
实现网签超10亿元、成交46套的历史纪录。

而在3月早些时候，滨江板块豪宅楼盘银杏汇
（在售主力户型面积300平方米以上），也曝出了热
销成绩单。开发商表示，3月4日这一天，项目卖出
了 8套房子，成交额近 6500万元。其中一周时间
内，卖了整整 2亿元，相当于项目年初计划 2个月
的销售指标，远超先前卖房速度。

不仅是这些豪宅项目，中高端改善型楼盘也
在发力。“今年以来，项目大户型的去化速度明显
变快了。”负责紫玉福邸营销工作的何薛莲表示，
仅剩下少量139平方米四房户型在售。

数据显示，今年 3月（1日-23日）主城区成交
的5939套住宅房源中，90平方米以上的中大户型，
占总成交量比例接近4成。

大户型单价比去年涨了3000元/方
今年大户型不仅卖得好，卖得也更贵了。
比如，上周末大卖的武林壹号，当日签约均价

接近 7万元/平方米（实际 69714元/平方米）；银杏
汇售价较年初上涨了2000多元/平方米，据说下一
次加推，价格还将进一步调整。

此外，包括德信·浙旅东宸、远洋·万和四季、

融创·河滨之城、绿城·留香园等在内的诸多楼盘，
大户型售价都明显比小户型处在更高的位置。单
价相差大的，达到5000元/平方米。

快房网（kfw001.com）K指数研究室对 2015年
和 2016年至今，主城区住宅各面积段成交均价进
行对比发现，大户型的涨价速度比小户型快多
了。比如，80-90平方米小户型，2015年成交均价
19248元/平方米，2016年是19402元/平方米，上涨
幅度微乎其微；大户型就不同了。90-120平方米、
120-140平方米、140-180平方米⋯⋯几乎各个面
积段的大户型，价格都出现一定程度的上涨。涨
幅最高的是 120-140平方米户型段，均价从 21440
元/平方米涨到了24564元/平方米，涨了3000多元/
平方米。

改善需求比例增加 房源位置更好
为什么今年大户型市场会呈现量价齐升？
在大老哥看来，最主要的原因是楼市需求结

构正在发生变化。“二套首付的大幅降低和契税营
业税的调减，都在刺激改善需求的释放。加上二
胎政策的影响，对大面积房源的需求更大了。”

另外，在开发商的户型配比中，大户型房源往
往比小户型占据更好的资源（比如小户型通常设
置在中间套，或沿马路的楼幢中）。“以前有 90/70
政策限制，大户型不是主流产品，购房需求也以刚
需为主，大户型价格较难上去。现在限制没了，政
策也在鼓励，大户型优势就体现出来了，价格自然

会更高。”何薛莲说。
譬如，杭州热门板块奥体在售楼盘绿地·旭

辉城，前段时间开放了最后一批房源的样板房，
主推 138 平方米精装户型。因为占据小区中最
好的江景和奥体资源，售价预计在 35000 元/平
方米左右。

小户型卖得比大户型贵
更多体现在老小区 学区房更甚

传统认知概念中的小户型卖得比大户型贵，
更多体现在老小区。

“相比新房，老小区的大户型，由于产品设计
上的落后（没有电梯等），居住舒适度差很多。如
果总价较高，在市场中很没有竞争力。”我爱我家
市场研究中心负责人宋文杰说。

以城西南都德加公寓为例，在我爱我家官网
公示中，一套使用面积 200平方米的户型，网上报
价 390万元，单价约为 19500元/平方米；而一套 78
平方米的小户型，挂牌单价高达30000元/平方米，
价差高达1万元/平方米。

在老小区中，小户型单价贵最明显的体现是
学区房。譬如，学军小学求智校区的一些老小区
小户型，单价在40000元/平方米左右，远超同类大
户型。

“学区房里面附加值太大了，如果剔除学区，
从房子本身产品质量看，价格可能不会超过 2万
元/平方米。”宋文杰说。
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有楼盘一周卖出两个月的销售指标
单价比去年上涨3000元/方
今年杭州大户型越来越好卖 也越卖越贵了

有楼盘一周卖出两个月的销售指标
单价比去年上涨3000元/方
今年杭州大户型越来越好卖 也越卖越贵了

在传统认知中，小户型由于面积小、总价低、更易流通等特点，往往比大户型卖得更好，有时也卖得更贵。而眼下的杭州楼市，正在“颠覆”这样的固有印
象。最近快房网观察员探访过的大部分楼盘，都在展现一个明显信号——以前相对难卖的大户型，正在变得越来越吃香，单价也越卖越高。

“在信贷税收等利好政策的刺激下，改善性需求比例大幅增加，带动了大户型市场的价格上扬。”快房网首席评论员大老哥分析说。 记者 张康康


